
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  63Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7227/2022 – ADEPARÁ, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1411024 e a Certidão de Nascimento Nº 
065797 01 55 2022 1 00205 255 0078810 04, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CASSIO FRANCISCO DA SILVA NASCIMENTO, ma-
trícula nº 5943113/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
31/10/22 A 19/11/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 877764

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria: 7253/2022 Objetivo: Atendimento no EAC de São João de Pi-
rabas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/
PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 54196745/ CLEOMENES 
DEMERVAL PIMENTEL COSTA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 05/12/2022 a 09/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 877363

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 7226/2022 - ADEPARÁ, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE OUTUBRO E NOVEMBRO.22, aos servi-
dores abaixo:

PAE MATRÍ-
CULA NOME TRIÊNIO

DIAS
PERÍODO DE GOZO

30 60
20221411164 54186927/ 1 GUSTAVO LIMA DO NASCIMENTO 2010/2013 X   31/10/22 A 29/11/22
20221464463 6120598/ 1 ALMIR RIBEIRO MALATO 2007/2010   X 30/11/22 A 28/01/23
20221433987 5871115/ 3 MARCIA BATISTA PENNA 2010/2013 X   15/11/22 A 14/12/22

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
 TATIANE VIANNA DA SILVA
 Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 877813

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7229/2022 - ADEPARÁ, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/825889 e o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) TARSO PANTOJA LOPES, matrícula n° 
54187563/1, Agente Fiscal Agropecuário, para responder pela GER de Bre-
ves, durante as férias do(a) titular JOSE WANDERLEI DOS SANTOS OLI-
VEIRA, matricula 5904808/3, GEP-DAS 011.4, no período de 18.07.22 a 
16.08.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 877936
PORTARIA Nº 7228/2022 – ADEPARÁ,

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1420621 e o de acordo da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
I.EXONERAR a servidora MARCIA BATISTA PENNA, matrícula 5871115/3, do 
cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, da Gerência do Programa de Controle 
e Erradicação da Brucelose Tuberculose/GPECEBT a contar de 16/11/2022.
II.NOMEAR, a servidora SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA, matricu-
la 57200257/2 para o cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, da Gerência do 
Programa de Controle e Erradicação da Brucelose Tuberculose/GPECEBT a 
contar de 16/11/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARA

Protocolo: 877890

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7274 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar LUCIANO CERVO, lotação/GRNP, matrícula n° 54182076, 
para exercer a função de Fiscal e ANA PAULA PINTO, lotação/Altamira, ma-
tricula n° 57234480, para suplente do Contrato nº 039/2014, firmado pela 
ADEPARÁ e João Carlos Piran, CPF: 557.179.429-15, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de CASTELO DOS SONHOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 877396

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6ºTERMO ADITIVO
PROCESSO 2011/441001

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 067/2013
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.251,75
Valor Total: R$ 15.021,00
Vigência: 18/11/2021 à 17/11/2022
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De TAILÂNDIA.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: VANIA MARIA MEDEIROS MAGNY
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 862307
6ºTERMO ADITIVO

PROCESSO 2011/440960
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 066/2013

Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 974,03
Valor Total: R$ 11.688,36
Vigência: 18/11/2021 à 17/11/2022
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De TRAIRÃO.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: ABEL ONETTA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 862331
CONTRATO 49/2021

PROCESSO N° 2021/616523
Projeto/Atividade:928338
Natureza da Despesa: 39036
Fonte de Recursos: 0261/0661
Valor total: R$ 45.000,00
 VIGÊNCIA: 18/11/2022 à 17/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: músico regente para o coral da ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: ELIL DOS ANJOS RODRIGUES, CPF nº 655.230.832-91
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 877769


